ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 февраля 1997 г. № 149

О Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 января 1998 г. № 86 (Собрание декретов, указов Президента
и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., № 3, ст. 58) <C29800086>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2002 г. № 1040 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 91, 5/10919) <C20201040>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 сентября 2003 г. № 1140 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 100, 5/12988) <C20301140>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 сентября 2021 г. № 505 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.09.2021, 5/49401) <C22100505>

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь.

2. Утратил силу.

3. Утвердить Положение о Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги
при Совете Министров Республики Беларусь (прилагается).

4. Утратил силу.

5. Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 18 октября 1994 г.
№ 127 «О Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Кабинете Министров Республики Беларусь» (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1994 г., № 8, ст. 196);

постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 26 октября 1994 г.
№ 135 «Об утверждении Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги
при Кабинете Министров Республики Беларусь» (Собрание указов Президента
и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1994 г., № 9, ст. 231);

постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 6 декабря 1994 г.
№ 229 «Об утверждении Положения о Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Кабинете Министров Республики Беларусь»;

постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 21 августа 1996 г.
№ 550 «Об изменениях в составе Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Кабинете Министров Республики Беларусь» (Собрание указов Президента
и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 23, ст. 589).

	Премьер-министр Республики Беларусь
	С.Линг

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь

28.02.1997 № 149

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь

1. Комиссия по установлению пенсий за особые заслуги при Совете Министров Республики Беларусь (далее – Комиссия) руководствуется в своей деятельности Законом Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г. № 1596-XII «О пенсионном обеспечении»
и Положением о пенсиях за особые заслуги перед Республикой Беларусь, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 марта 1993 г. № 185.

2. Изучение и подготовка на рассмотрение Комиссии ходатайств республиканских органов государственного управления и иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, облисполкомов (Минского горисполкома), республиканских общественных и республиканских государственно-общественных объединений (союзов) об установлении (пересмотре размера) пенсий
за особые заслуги перед Республикой Беларусь, а также оформление протоколов заседаний Комиссии и выписок из них осуществляются Министерством труда
и социальной защиты.

3. Ходатайство об установлении (пересмотре размера) пенсии за особые заслуги перед Республикой Беларусь рассматривается Комиссией в месячный срок со дня поступления всех необходимых документов.

4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5. Комиссия правомочна принимать решения при участии на заседании не менее
70 процентов ее членов.

Решение Комиссии об установлении (пересмотре размера) пенсии за особые заслуги перед Республикой Беларусь считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании ее членов.

Решение Комиссии оформляется протоколом и сообщается ходатайствующему органу в виде соответствующей выписки не позднее 10 дней после его принятия.

6. Допускается, в виде исключения, принятие решения об установлении (пересмотре размера) пенсий за особые заслуги перед Республикой Беларусь без проведения заседания Комиссии путем письменного опроса ее членов.

Решение считается принятым при получении положительного ответа не менее
70 процентов членов Комиссии, в том числе ее председателя.

В дальнейшем принятое решение включается в протокол очередного заседания Комиссии.

7. Комиссия своим решением может прекратить выплату пенсии за особые заслуги либо снизить размер повышения за особые заслуги в случаях, установленных законодательством.

8. Протокол заседания Комиссии подписывается всеми членами и председателем Комиссии, а в случае отсутствия председателя – его заместителем.

	Страница   2/2